« Anche che tutte le prigione che fossero prese da l'una parte o dal-

« l'altra se deggiano liberamente relassare senza alcuna redentione.

« Anche che a ninno debito o spesa che facta fosse per quilgle dentro

« sieno tenute quilgli de fuore; e quilgli dentro non sieno tenute a ninna

a spesa ne devilo che fosse facta o facto per quilgle de fuore, cioè dal di che

« fu la presente novità enfine al tempo che se fermeranno ei decte capitogle.

« Anche che l'offitio, iurisditione o arbitrio dei Priore e Consilgli

« d'Orvieto, e quagle contrarie non fossero ai decte capitogle o alcuno

« d'esse sieno salvi ».

Convennero quindi che tutto ciò si faceva a onore della Chiesa e non

contro e si obbligarono le parti sotto pena di diecimila marche d'argento

e alia rifazionc dei danni e delle spese, sotto compromesso dei boni, pro-

mettendosi scambievolmenle a facere confessionem et guarentigiam coram

c( Judice C. Perusii et coram Judice C. W. » e giurarono sugli Evangeli. Arch. Com.di
Perugia, Ann.

Il volgare riferito non è parlare orvietano, ma perugino. 195 "197.

La signoria de' Perugini cominciata il 1 maggio 1348 era durata fino al 12 mar-

zo 1351. Le novità che accaddero sono narrate nella solita cronaca dataci

dal MOXALDESCHI :

« Hoc anno die 17 martii factum est Cousilium in domibus dd. Septem, in quo

u intorfuerunt omnea nobilea maiores, et dum esirent de Consilio, Benedictus

« d. Bonoontis invitavit Monaldum d. Hermauni et Monaldum d. Berardi ad

" bibendum vinura, quod dicitur Vino del Giglio in domibus Thomassi Ceccbi

« Monaldi de Mazzochis, ubi erant intus armati, qui occideruut predictos

" Monaldos et filium naturaleoi d. Hermann!, qui dicebatur Tortus et Ange-

" lum Nalli Batazzi. Tunc Comes Ugulinus fugit ad Ecclesiam Sancti Domi-

" nici et inde fuit affuuatus per ripas ; tunc Comes et Beffati fugerunt et

« dicti fuerunt Muffati. Et Benedictus d. Boncoutis accepit domininm, et

« Benedictus et eius complices vocati Malcorini, fuerunt vocati Melcorinì.

u Eodera anuo Muffati intraveruat de die per portam Maiorem et veuerunt

u nsque ad plateam, et Benedictus cum suis oceurreus expulit eos, et Lembus
" Guidectutìi a Muffatis fuit vulueratus ad mortem, et Monaldutius Putii

" liberavit eum et duxit ad domum suam et fecit eum curare ».

L'atto col quale Benedetto di Boncontc e Petruccio del Cane ebbero la balìa

generale è dei seguenti termini in data 20 marzo :

Nel Consiglio de' Priori del Popolo e dei Dodici buoni uomini nelle case della

Chiesa Romana, al quale Consiglio è commessa autorità e potestà sopra i

negozi del C, ottenuto prima il partito per diciassette voti favorevoFi, nessuno

67
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contrario, fu ordinato : « Quod cnm occasione novitatis noviter oecurse in

u Civitate AVetana non possit per pres. Consilium super custodia Civitatis et

K eius coraitatns, ut expedit, salubriter provideri, quod nobiles et potente»

a viri Bcnedictus d. Boncontis et Petrutius Peponis d. Petri de Monaldensibns

u Civitatis iam diete prò custodia Civitatis predicte et ipsius comitatas etc.

« liabeant plenum, liberum et generale arbitrium cum piena, libera et gene-

« rali auctoritate, potestate, inrisdictione et baylia, totum et tantum, quantnnt

u et quantum habet rei liabere consuevit ac potcst et debet totum dietnni

a Consilium et esse aliud Consilium auctoritatìs Civitatis predicte, ordinandi

u super predictis etc. ete. ». Più che mai riaccesero le discordie civili, come

se ne ha indizio dalle seguenti memorie :

Nel Consiglio del 22 marzo, Vanne " Tei » uno dei Priori avendo fattala seguente

proposta : " Quod cum in Civitato Wetana eiusque comitatu et distrietu prò

« novitatibus noviter emergentibus, propter morteni Monaldi et Torti d. Her-

" manni et Monaldi d. Berardi et Angelini Nalli Batazzi, non nulla varia

« enormia mallefitia, derobarie, furta, incendia, vulnera, vindicte et plura

«. alia infollerabilia, alia sepe sepius ac indebite die noctuque eonmictuntur

" in grave dampnum et obrobrium ac iacturam Civitatis etc. ad obviandiim

« predictis etc. », per avviso di Cecco " Jacobi BoccuH », uno dei Consiglieri,

fu deliberato di assolvere tutti i delinquenti che commissero eccessi dal giorno

di giovedì diciassette marzo fino al ventuno, eccettuato l'omicidio commesso

jeri da fc'enso " Cecclii Rubee » nella persona di Cecco « Prosperosi », e

per proposta di Nettarello a Tolli de Franchis » altro Consigliere che nes-

suno potesse portare armi senza la malleveria di cinquecento lire data presso

il Cancelliere del C. per buoni fideiussori di non ofifendere alcuno e da ap-

provarsi da Cecco » Jacobi Bocculi » e da Cecco « Nerii Raynerii ». Furono

esenti da questa legge ed ebbero licenza di portare armi Benedetto di Bon-

conte Monaldeschi e Conte e Luca di Vannuccio di Bonconte con tredici

famigliari ; Petruccio, Nicola, Neri e Monaldo figli del fu Pepo del signor

Pietro; Nericola di ser Ciuccio del signor Nericcia; Tommaso di Cecco di

Monaldo; Cecco di Nicola di Cecco del signor Ciarfaglia ; Bonconte di Ugu-

lino di Bonconte, Enrico e Nino figli di Buccio di Monaldo con certi loro

famigliari. E con decreto del 7 maggio furono confiscati i beni de' ribelli,

primi Contuccio e Cataluccio di Angeluecio d'Angelo, dicendosi; " Conside-

< rantes et advertentes quod infrascripti Wetani cives iniquitatis filii, post

« novitates in dieta Civitate occursas se magis ex hodio, quam amore a dieta

ti Civitate absentaverunt et in rebellione et iucastellatione et proditione eon-

u tra C. civitatis et Comitatus W. etc. permanserunt et nunc permanent, nec

u hobediverunt, nec hobedire intendunt, prout tenentur de iuramento C. pre-

« dicto etc. ne de ipsorum contumacia et contemptu valeant gloriari etc. »

(Ri£ ad an. lib. 2.», e. 2 t., 46 t.).

Sorse il C. di Perugia mediatore fra Benedetto e i fuorusciti, e però si venne

ai patti che qui sopra si leggono.

Tal mediazione accettata (dice il Gualterio) rialzò il potere dei Perugini e

attenuò quello di Benedetto. Allora nacque rissa fra questo e i Perugini, i

quali furono da lui per sorpresa sul cadei'o del 1351 cacciati da Orvieto. Per

rinforzarsi nella lotta, che probabilmente si sarebbe intrapresa dai primi, gli

cadde in pensiero dare la Signorìa al loro naturale nemico (Giovanni Visconti

Arcivescovo di Milano), che, come lontano, non gli avrebbe recato personal-

mente soverchio imbarazzo. Queste trattative però rimasero sospese alla sua

morte, anzi rotte e di niun effetto per allora. Solamente Bonconte di messere

Ugulino, nepote di Benedetto, rimasto al potere con Petruccio del Cane, le

riallacciò e concluse segretamente a danno solo del suo compagno di domi-
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uio, col quale era nata rivalità. E qui cade l'altro passo della cronaca ri-

portata dal M0NA.LDESCHI :

« Hoc anno (IStó) de mense Februarii die vj intraverunt Muffati de die per

« portam Posterulam cum mag^nis exercitibus nobilium do comìtatu et dìstrictu

« W., et veuerunt usque ad fontem sancti Stephani in reto strato Maioris,

" qui Trtdit ad sanctum Blasium ; et fuit oeeisus d. Benedictns Boncontis ab

« esercita Catalutii de Bisensio et Petrutii de Farnese, et oeoiso Benedicto,

a Muffati fuerunt expulsi ; et remanserunt captivi Catalutiu3 do Bisensio et

" Benedictus d. Hermanni, quos duxit ad domum suam Petratius Pepi, ut

liberaret eos a furentìbus ; et liberati suut.

- Kodem anno datum est dominium Civitatis d. Joanni de Viscontibas Archie-

" piscopo Mediolanensi, qui raisit Vicarium suum Tanutius de Carda de Ubal-

" diuìs. Qui cum non possot Civitatem tenere contra cives et de consensu

u Benedicti d. Hermanni reliquit Civitatem Joanni de Vico Prefeeto, qui bene

" rexit aunis duobus. Sed anno tertlo ccpit gravare cives magnis exactionibus

« et fecit distrai muros Fiobini et Camporsollis et FieuUis, ne nobiles, qui

B omnes recesseraut ab eo, ibi receptarentor. Fecit etiam dirai in W. pul-

ii cherrimas domos olim Napoleutii et domos Tornassi Cocchi Monaldi. Tune
" omnes nobiles recesseraut ab eo et incastellaverunt Monasterium Sancti

u Laurentii Inter viueas contra cum n.

Nei libri delle Riformazioni è precisato il giorno della venuta delle genti del

Biscione al 22 aprile 1352. Nel Consiglio dei 24 aprile fa data facoltà ai

Priori di eleggere otto savi sopra i negozi del C. « tam de titolo et dominio

« dando d. Johann! Archiepiscopo Mediolanensi dignissimo pactis et condictio-

B nibus, quibus plaoebit ». I quali poi adunati l'ultimo di maggio elessero

il Vicario dell'Arcivescovo Visconti a Capitano di popolo col seguente de-

creto : ". Considerantes et advertentes quod in Civitate W. offitium d. Capitanei

^ et Potestatis diete Civitatis vacet ad preseus, et de dominio et titulo do-

B minìi d. Johannis Archiepiscopi Mediolanensis diguissimi eidem dando de
B dieta Civitate et comitatus et districtus W. provisum non sit, et nondum
B de aliquo Eectore vel offitiale diete Civitatis, quo ad regimen diete esse

B debeat provisum existat, et sine Eectore vel officiale dieta Civitas comode
B stare non posset absque gravi periculo, immo in dampnura non modicum
B C. et P. diete Civitatis et etiam detrimentum singularium personarum si

u dormitet justitia et non essot qui reqniret leges nostras, et ne ob vacatione

B officialium et rectorum dieta Civitas Wetana in dampnum aliquod et peri-

B culum vel detrimentum incurrat, contisi de nobilitate et magnifìceutia nobilis

B et potentis viri Tan'itii de Ubaldinis, qui nomine et vice reverendissimi

B patris et d., d. Johannis de Vieecomitibus Archiepiscopi Mediolanensis

B dignissimi et prò ipso d. Johanne dictam Civitatem intravit die xxij men-

" sis aprilis, ideo facto prius et misso partito iuter eos de fabis albis ad

B nigras, secundum formam ordinamentorum et obtempto per septem Consi-

B liariis dicti Consilii, quorum fabe albe de sic reperto fuerunt in bussola,

B nulla faba nigra de non reperta in dieta bussula in coutrarium, prò bono
B pacis et concordie diete Civitatis, comitatus eto. statuerunt etc. quod no-

B bilis et potens vir Tanutius Ubaldinis, nomine et vice dicti d. Johannis

a Archiepiscopi supradicti sit et esse debeat Capitaneus C. et P. Civitatis

- W. eiusque comitatus etc. et in diete offitio habeat etc. duos bonos et

B expertos judices iurisperitos, duos sotios bonos, quataor notarios expertos,

B oeto domicellos, vigintiquinque berrovarios, quinque regatios, octo equos
B prò sex mensibus inceptis dio xxu mensis aprilis, fìniendis ut sequìtur cum
B offitio prout consaeverunt habere Potestas et Capitaneus dice Civitatis in

« congnosoendo et etiara exequendo civiliter et criminaliter cum mero et misto
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u imperio etc. etc. Et dictus Tanuetius prò dicto offitio operando cum effectii

u habeat ete. prò salario suo et labore predictorum officialium etc. prò dieta

u tempore florenos auri mille etc. Item etc. considerantes et advertentcs quod

ti dictus Tauutius mnltis et variis pergravatua expensis et de tanto salario

u comodo et honorifiee, et nunc non posset propter carestiam rerum conme-

ii stebilium et immensarum expensarum, que tota die occun'unt eidem, et

B considoratis laboribus per eundem Tanutium habitis et receptis, et retribuere

« bonum prò bono, satis Deo placeat et sit cousonum rationi, ideo etc. sta-

" tuerunt ete. quod nobilis et potens vir Tanutiua de Ubaldiuis predictua prò

u proTÌsione sue persene et prò adiutorio et sublevameuto expensarum, ha-

" beat ete. quolibct mense ete. centumsedecim florenos auri etc. » (Rif. ari

an. lib. I, e. 117). Con decreto del giorno 13 giugno essendosi ordinato di

mantenere l'esercito contro Koeca Ripesena, fa data piena balìa a Tanuccio

sopra la pace e la guerra contro tutti gli usciti (Ivi, e. 121). E questi erano

i figliuoli di Pepo Monaldesohi, i quali si ribellarono subito a Tannccio, per-

chè chiamato a loro insaputa alla Signorìa da Buonconte. In questa guerr.a

Tcdendosi mancare aderenze e denaro, risolvette di ritrarsi, e trattò segre-

tamente con Giovanni de' Prefetti di Vico di cedere la Signorìa per denaro.

Entrò il Prefetto nell'agosto del 1352.

DCLXXVJII.

1351

settembre 14

dicembre Ki

A'el palazzo
del popolo.

Enrico « Btilii Monaldi », Pietro ce Ranucepti », Netlarello « Tolli », oppigmrasio-
' ne del Castello

Cecco « Jacobi Boccbuli », Vannuccio « Savini » e « Cepto Pandolfuccii » di coUeiungo

,. . ,, ^. . ,. ., , , ,. /-..,.! . < . . " Benedetlo rii

Cittadini u 0., ai quali il pubblico Consiglio ha concesso autorità di di- Bonconte mo-

sporre e provvedere di tutti i negozi del C. e del distretto d' 0., come

per isirumento del notaio infrascritto, convenuti insieme nel palazzo del

P. d'O., in cui dimora il Capitano del P., considerando che il nobile

Benedetto « d. Boncontis de Monaldensibus » d'O. già mutuò al C. 1796

fiorini d'oro, come da isirumento di ser Cecco « Guidonis » notaro già

defunto, e devo avere dal C. 1222 fiorini e mozzo e non essendo denaro

in Comune, « propter multas et diversas expensas factas et fìendas per

« C. prcfalum, occasione novitalum et guerrarum et occupationis terrarum

« et castrorum, quas rebelles et inimici prefati P. et C. iam est diu fe-

ce cerunt et commìserunt, et nunc faciunl, commictunt et peiora facere et

« conmittere conantur et connimantur, et raa.xime statum pacificiim el-

ee- vitalis prefafe subvertere et turbare, et ipsam civitatcm invadere et

« occupare, quod absit, gentibus armigeris et stipendiaris, equitibus et

« pedilibus, prò custodia, luitione et defensione et conservatione dicto

« Civitalis eie. », non potendo provvedervi coi beni e colle giurisdizioni

del C. se non si sospendessero le molte, varie e diverse leggi municipali,

gli Statuti, ordinamenti e capitoli della Carta del P., fatto partito fra loro,

deliberarono all'unanimità di sospendere tulli gli ordinamenti che vietano

vendere, donare, alienare e pignorare i beni del C.

Quindi i delti sei savi, intesi a trovare il modo meno dannoso al C.

per soddisfare la delta somma, dopo molti ragionamenti avuti fra loro,

non trovando via migliore e più breve della pignora/ione del castello di

CoUeiungo, anche perchè « benemeienlibus tribui premia convcnit », deli-
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berarono « prò minori danipno diclo C. et P. ac prò conservalione et meliori

ce custodia habenda in dieta Civitate, eiusque comilatns et dislriclus et in

ce castro predicto », donare a Benedetto « d. Boncontis de Munaldensibus

de W. » per la detta somma di 1222 fiorini e mezzo, il Castello di Colle-

lungo con tutte le sue pertinenze e il dominio dei castello stesso posto

nel contado d'O. e sua diocesi, a iuxta tenutam Castri Montis Jovis, iuxla

«: tennlam Castri Orzali n, distretto di Todi, « iuxta rem Ecclesie S. M.

ec in Silvolis, iuxla terrilorium Rotecaslelli, iuxta tenutam Ripalbelle b

del contado d'O., convenendo 1." cbe i proventi del castello non si com-

putino o scomputino sulla somma di 1222 V, lìorini: — 2." cbe il C. gU

pagherebbe la somma ridetta, quando Benedetto facesse fortilizi e spese

per acconciare il castello : — 3." che possa tenere quattro famigli conti-

nuamente a spese del castello per sua difesa : — L" che il castello sia

tenuto ad onore e a servizio del C. d' : — o.° che non ricetti nemici

ribelli del C, non faccia guerra, esercito e cavalcala se non a benepla-

cito del C. : — 6.° che paghi dazi e collette al C. d' 0. su i delti beni

pignorati come degli altri, secondo che fanno tutti i cittadini. — E dopo

questo nominano ser Leucio a ser Vannis Jacobi b cittadino d'O. procu-

ratore e sindaco a ciò.

F. in 0. nel palazzo del Popolo, presenti il n. u. Petruccio « Peponis

d. Polri », Zeno « Zani m. Scagni » e Pietro « Jacobi Boccoli b d' 0.

Segue ristrumento del lo dicembre di oppignorazione fatto nella casa

di Benedetto.

Simone a Cecchi m. Johannis » d' 0. nof.

li^.T

Ardi. Om.
Orv. Dipi, ad
att.

oc In nomine Domini amen. Anno Domini 13o2 Indictione ouinla tem- Decreti dei

^
' Rei lare deipa-

re poro Domini Clemenlis Pape bexU, dio decima mensis Septembris. .To- inmonio per la

(t hanno de Vico Urbis Piefeclo, qui diebus non longe preteritis Cìvilatem sena contro i'

« Urbevetanam ad Romanam Ecclesiam immediate speclantem, per viam et occupatoreè'o.

(c modum simoniacum occupavit , moleslando persepins Comunem et ho-

cc mines Castri Bulseni ipsi civilati vicini per lilteras et mandata sua in-

i debite super quibusdam in quibus ratione potestatis dominìi sibi in

'i dieta Civitale tirannico concessoiura, imrao, quod delestabilius est, tam-

a quam Executor aposlolicus in parte Illa, pront se intilulabat in mandat's

« et litterìs editis in diclo castro, pretendebat minus iuste aliquod ius

(( babere, et ex aliis indebitis causis, qnas describere longara esset, ad

« invasionem dicti Castri veraciter intendente, Magniflcus Tir Jordanus de

a filiis Ursi Patrimoni] beali Petri in Tuscia Rector, actento quod idem

« Johannes, prout cffectus openiin demonstrabat, ut Castrum predictum

« hominibus ipsius Castri ex Irtteris et mandatis predictis, perferritis, et

« timore concussis, se sibi submiltentibus posset invadere, molestationes

« huiusmodi faciebat, ne Castrum predictum ad manus eius deveniat, sed

a in fidelitate Ecclesie conservetur, habito super premissis Consilio et
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« deiiberatione matura una cuni dorainis Biasio de Sanctogemino et Conto

a de Parma Judicibus Curie dicti Palrimonii, domino Jacobo de Civita,

« Vannello Cacchi de Narnia eiusdera domini Rectoris socìis, et quam

« pluribus aliis sapientibus viris fìdelibus Ecclesie memorate, deliberavit

« assumere et ponere ad cuslodiam dicti Castri Bulseni unum bonum

« hominem cum numero VI famulorum, qui tam ad cuslodiam dicti Ca-

« stri inlendat, quam actendat ad refrenandum aliquorum de diclo castro

« aberrantium voluntates. Et propterea idem dominns Reclor assumpsit et

« depniavit ad eius benep'acilum ad cuslodiam dicti Castri Presbilerum

« Erasmum domini Piccardi de Narnia virum utique fidelem Ecclesie

« memorate cum VI famulis cum slipendiis III Horenis prò famulo et V
« florenis prò persona sua, quolibct mense quo serviveril ad cuslodiam

c( supradictam, incipiendo die XI huius mensis Septembris, mandans idem

K dominus Rector discreto viro Magìstro Angelo Tavernini dicti Patrimonij

« Thesaurario presenti, qualenus Ser Erasmo de pecuniis quatnor milium

(c quingentorum florenis eidem Thesaurario per Caraeram apostolicara as-

ce signatorum prcdicla stipendia, prout conlinelur superius, prò tempore

« quo ad dictam cuslodiam serviveril, cum iiitegrilale persolvat. — Actum

« in Rocha Montistlasconis presentibus domino Perono Roslagni de Sancto

« Crispino et Angelulio Fidantia de Vilerbio testibus ad predicta vocalis

ce et rogatis.

« Ilem anno Indictlone et anno supradìctis die XXVIII mensis septera-

(c bris supradicli, quia Ser Erasmus domini Piccardi de Narnia propter

.,,1 ; /. « occupalionem Civitatis Urbevelane ad Romanam Ecclesiam immediate

'

Av. « speclantis, quam lohannes de Vico Urbis Prefeclus rebellis diete eccle-

cc sie, nondum miillum tempus preteriit occupavit, vicine dicto Castro

(c Bulseni diete Ecclesie pieno jure pertinenti, de cuius occupatione, per

(c certa vera, manifesta et apparentia signa formìdabatur, pridem per di-

ce ctum dominum Reclorem ad cuslodiam dicti Castri Bulseni cum VI

<( famulis, assumptus et deputatus, nullo modo suffìceret ad cuslodiam

« supradictam, prò eo quod novissime, tandem Johannes medianlibns pro-

« dictionum tractatibus, qai ut domino placuit postmodum pervenerunt

« in palam, quam Ildribandinus Comes palatinus subgestione eiusdem

ce .lohannis per frequenles gentium armorum insullus et cavalcatas conti-

fi nuas ac olTensiones, quas ipsi Castro et eiusdem homiuibus inferebat,

« adeo quod nemo de dicto Castro porlas audebat exire, cuius rei tam

a iidem homines iam conira ipsam Ecclesiam inceperant murranrare pre-

« nominatum Caslrum invadere nilebantur, diclo lohanne in premissis

€ maliliose considerante, quod ubi per diclos prodiclionum Iractatns pre-

ce dictum Caslrum occupare nequiret, sibi occupationis huiusmodi non

ce deficeret alter modus videlicet, quod homines dicti Castri, videntes se

ce a dicto Cornile sic oppressos, eius potenlie resistere non valentes, se et

ce terram ipsam prò ipsorum defensione sibi submictet, Magnificus Vir

ce Jordanus de filiis Ursi, Rector Patrimonij beati Pelri in Tuscia predicta

<t omnia vera fere palpans videns et tangens, et nihilominus dubitans,
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« quod Disi ullia predictum numerum \l famulorum gentes armornm

'c equilum et pedilum ponantur ad custodiam et prò defensione Castri et

e hominum pieditiorum dicium Castrum, cum materia sit parata, ad

« manus dici! Jobannis pervenief, super premissis omnibus, Consilio et

« deUberatione habilis una cum dominis Biasio de Sanclogemino et Conte

i( de Parma iudicibus Curie dicli Palrimonij, domino Jacobo domini Pauli

« de Civita et Vannelio Cecchi sociis dicli domini Rectoris ac nonnullis

ce aliis sapientibus viris diete Ecclesie fìdelibus, deliberavit ponere ultra

(c supradictum numerum VI famulorum ad custodiam et prò defensione

<c Castri et bominum predictorura, unam banderiam equitum et XXII fa-

ce mulos pedites. Et proplerea prefatus dominus Rector ad custodiam et

<r prò defensione Castri et bominum supradictorum, et prò recuperalione

ce iocorum et terrarum provincic dicli Palrimonij, que centra memoratam

« Ecclesiam rebellionis calcaneum erexerunt, quoniam casus recuperalionis

((. exigeret, conduxit et firmavit ad stipendia Romane Ecclesie Gabriellum

<£ de Parma Coneslabilem equitcm cum XXV postis vivis et Vili ronginis

« prò quatuor mensibus, incipiendis in Kalendas octobris proximì futuri

ce cum stipendiis septem florenis prò duabns postis raorluis prò banderia

« et tubetla quolibet mense, et Cecculium do Orto cum XI famulis pe-

ce ditibus ad stipendia Camere dicli Palrimonij prò duobus mensibus, in-

<( cipiendis die X mcnsis Octobris proximi futuri, cum stipendiis trium

« florenorum prò quolibet famulo quolibet mense computando el solvendo

« eidem Cecculio quolibet mense pagam duplam prò persona sua, man-

« dans insuper prefatus dominus Rector discreto viro magìstro Angelo

ce Tavernini dicti Palrimonij Tbesaurario presenti quantum dicto Gabriello

« de pecuniis qualuordecira milium quingenlorum florenis eidem Thesau-

(c rario per Cameram Apostolicom assignalorum stipendia supradicta prò

ce dictis postis et ronginis ad supradictam ratam, et domino Cecculio de

« pecuniis Camere dicti Palrimonij prò dictis famulis ad rationem supra-

« dictam, prout continelur superius prò supradiclis temporibus cum inle-

(c gritale persolvat. Actum in Rocha Montisflasconis presentibus

ce. Petro Sposo de Urbe el Mancino de Miranda lestibus ad predicta vocalis

ce et rogatis.

€ Et ego Johannes Eudolii, aiictorilale alme Urbis prefecti Judex or-

ce dinarius et publicus nolarius, et nunc notarius Camere dicli Palrimonij

ce deliberalionibus assumptionibus conductionibns et mandatis supradiclis

ce ac aliis premissis omnibus interfui et ea de mandalo dicti domini Re-

ce ctoris scripsi et publicavi ad lestiraonium veritatis ». Bibi. vaticana
lUloboii. 955H,

Stretto di assedio il Prefetto colle armi del Rettore, ai 16 noTembre 1353 si venne

alla seguente Deliberazione per la pace col Card. Albornoz.

« Ad reverentiam et honorem omnipotentis Dei et b. Marie Virginis matris eius

« et totius celestis Curie , ad maguificentiam et honorem reverendissimi patris

t et magnifici d. , d. Johannis de Vicecomitibus Dei gratia Archiepiscopi et

n d. generalis Civitatis Mediolani etc. et magnifici principis Johannis de Vico

« Dei gratia alme Urbis Prefecti illustris protectoris liberatoris et d. generalis

163.
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a Civitatis AV. et eius comitatus etc. ». Nel Conslf^lio generale e speciale del

C. e dei Priori del Popolo della Città , adunato por ordine del nob. uomo

Caccia « Dini d. Caccie n da Città di Castello Potestà d'O. nel palazzo del

Popolo alla presenza e col consenso espresso del sig. Prefetto, Domenico di sor

Cecco Priore de' Priori , coll'annuenza degli altri, fece la seguente proposta :

« Quoniam ob instigatum inimici humane nature, qui guerras, discordias et

« brigas satagit seminare
,
provincia Patrimonii b. Petri in Tuscia et Civitas

« Wetana predicta fuerunt et sunt iu guerris et multiplieibus diaoordiis situate,

« ob quo revereudissimus pater etd., d. Johannes Archicpiscopus Mediolanensis

« superius nominatus, zelator pacis et concordie in Provincia et Civitate predictis

« transmisit et destiuavit nobiles et sapientes viros d. Guglielminum de Ar-

ci mondis de Parma legum doctorem et ser Octinum de Manliauo Collatera-

« lem d. supradicti, ipsius ambasciatores dilectos et merito eommendandos ad

« tollendum guerras et discordias antedictas, et de eis et propter eas et qui-

« buseumque dissensionibus ad traetandum, faciendum ot Doo duce firmandum

« veram , inrevocabilem et perpetuam pacem atque concordiam inter SS."

« patrem et d.
, d. Innocentium divina pi-ovìdentia Papam soxtum et univer-

« aalis Ecclesie summum Pontificem ipsamque Ecclesìam et reverendissimum

« patrem d. , d. Egidium titulo d. Clementis presbiterum Cardinalem aposto-

« lice Sedis Legatum et in Italia in terris E. Vicarium generalem , nomine

« diete E. ex parte una et prefatum Johannem alme Urbis Prefectum illu-

« strem eiusque fratres et adherentes complices et sequaces ex altera, dieta-

« que concordia per eos sit ad finem laudabilem, ut speratur, iam conducta,

« expediensque sit et utile videatur per C. et P. diete Civ. W. super predioto-

« rum et diete concoi-die efFectu et efficacia providcri super tollendis, abolendis

« etc. dissentionibus, scandalis, controversiis et inhobedientiis quibuscumquc

« factis etc. contra ipaam E. eiusque rectores per ipsum C. et P. qualiter-

« curaque uaque in presentem diem, vel, quod absit, impastcrum faciendis usque

« ad perfectionem concordie supradicte, et auditis, intellectis ambaxiatìs et sol-

« lempnibus et laudabilibus verbis dictis et expositis in Consilio antedicto per

« ipsos ambasiatores prò parte d. Archiepiscopi supradicti, prò quiete et statu

« prospero diete Provincie et Civitatis W. supradicte et magnificentia et ho-

« nere dicti d. Prefecti , et ut ad concordiam supradictam ipsorum operibus

et deducatur, dicto Consilio placet deliberare etc, quod vice et nomine C. pre-

" dicti eligantur, nominentur, constituantur, creentur et fiant sollempniter, prò

<t ut deoet, aliqui ambaxiatores, duo vel plures et syndici ad rogandum, peten-

j dum et supplicandura prò pace et concordia supradictis dictum d. Egidium

« Legatum, tam nomine dicti C.
,
quam ipsius Prefecti, et eoram eo et eo

« absente tam in Civitate predicta, quam extra una cura predictis ambaxia-

« toribus et sine eis ad faciendum, dicendum etc. omnia et singula, que eis

« vel alteri ipsoi'um videbitur et placebit etc. , seeundum informationem eis

« fiendam per dd. Guillelminum et Octinum ambaxiatores predictos d. Archie-

« pisoopi et ad ipsorum scnsum et voluntatem ; ita quod dieta ipsorum in-

« formatio, sub quocumque colore et conceptione verborum fiat vel facta appa-

« rebit, ex nunc habeatur prò expressa et specificata, et ita censeatur et ait,

« auctoritate presentis Consilii, ac si preaentialiter espressa mentio de ipsa

o informatione facta foret. Et quod ipse Syndicus in presenti Consilio cum

( omnibus et singulia capitulìs et clausulis opportunis ad sensum dictorum dd.

a Priornm et dictorum dd. Arabassiatorum d. Johaunis Archiepiscopi supradi-

« cti sollempniter et legittime fiat cum mandatia specialibus et generalibus etc,

« ita quod omnia et singula dicenda etc. dicto d. Legato prò magnificentia

a dicti Johannis Prefecti et statu prospero et tranquillo diete Civ. W. et prò

« confirmatione jiactorum firmatorum inter ipsum d. Legatum et ipsum Johan-
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« nem Prefeotum sea firmandoram. in postcrum, quod actinet ad dietam C. et

P. AYetanum ex nune, pront ex tane, valeant eie. etc, dummodo per predicta

« Tel aliquid predictorum dieta Civitas Wetaua eiusque Comitatus etc. diete

« E. R. non obligentur rei obligari possint ultra vel aliter
,
quam diete E.

(I tenentur vel obligati sunt de iure rei de consuetudine, et jiirisdictìo dieti

« d. Prefeeti in aliquo non ledatur ». La quale proposta fu approvata da tre-

centosettantaquattro consiglieri, undici contrarìi.

Nove ambasciatori con un Sindaco andarono all'Albornoz coi capitoli per la resa.

Ma il cardinale non li volle ricevere senza ue' incondizionata dichiarazione

che la città si sottometterebbe interamente alla Chiesa. Riferì al Consiglio

degli 11 Dicembre uno di quelli ambasciatori, Bonaventura dottore, e vi si deli-

berò che i Priori con Francesco da Vico figliuolo del Prefetto si consultassero

con quanti volessero di coscienza del Prefetto stesso per conservare la libertà.

« Cum... d. Legatus noluerit dictos ambasciatorea et syndicum in dieta forma

a recipere nec declarare voluerit ipsis ambasciatoribus et syndico ad quicquid

(I dietam C. et P. W. teneatur E. de consuetudine vel de iure, cum ipsi am-

« basciatores et syndicus parati essent ijromictere, facere et observare cum
« omni debita reverentia et lionore, ymo petat et querat dietam civitatem et

« comitatum ultra ius et consuetudinem subiugare et submietera diete E. et

« in servitutem ponere et in ea, sicut aliis terris Patrimonii innovare ea que

« numquam fuerunt solita, nec de iure, quid placet dictis Consilio et consi-

« lìariis providere prò dofendendo et manutenenda dieta civitate ciusque C.

« et P. ae comitatum ipsius, iurisdictionem et libertatem ipsìus, ne ultra

V solitura et debitum rationis dieta Civitas submictatur. Magna, unus ex Con-

ci siliariis surgens consuluit, quod dd. Priores una cum d. Francisco babeant

« illos, quos volunt de conscieutia d. Prefeeti, et videant quid faciendum sit prò

« servando Civitatem et libertatem, et quicquid fecerint sit firmum u (Ivi, f. v.).

Convocalo il Consiglio speciale e generale del C. d' 0. per mandalo

del magnifico Albertaccio ir de Ricasulis » di Firenze Vicario della cVtlà

e del popolo par la S. R. Chiesa, nonché dei Signori Sette, Meo <r Tini

de Sahimanibus », Cecco « Tomarocti », Conte « Vannis Andrie », Gian-

notto ce Fatielti de Albericis », ser Paolo « d. Tranquilli », Poluccio

« Angeli Tornassi » e Leonardo « d. They », a onore e riverenza di

Dio, della Vergine e del b. Giovan Battista, la cui festa oggi si celebra,

e ad onore del sommo pontefice Innocenzo papa VI e del reverendo pa-

dre e signore singolare Egidio dal titolo di San Clemente, di S. R. Chiesa

prete Card. Legato della Sede Apostolica e Vicario generale nelle terre

d' Italia, fatta da Albertaccio Vicario e accettata dal Consiglio la pro-

posta di sospendere per la sola giornata di oggi Statuti, riforraagioni e

Carla del popolo che fossero contrarii alia proposizione seguente, ser Cec-

chino e They » consigliere sorgendo e ad alta voce arringando disse :

« Quod cum Civitas Wetana cum suo comitalu et dislrictu, hosle huraani

« generis operante et propter guerrarum discrimina, fuerit diutius lacessita

a ac quasi lotaliter desolata, prò bono pacìs et concordie status pacifici et

« tranquilli diete Civ. etc, ut dieta Civitas et comilalus et districlus de

« bono in melius augealur et personis et bominìbus repleator, quod SS. in
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« Xpo pater ci d. nosler d. Innocenlius divina pvovidcnlia papa VI, ut

« Innocentius, et rcv. in Xpo pater et d. noster d. Egidius Dei gratia

« litulo S. Clementis presbiler Card. Apostolice Sedis Legatus et in terris

« Italie Vicarius Generalis, ut d. Egidius et quilibet ipsorum ad vifam

« prò loto tempore vile ipsorum, sint et esse debcant gcnorales dd., Re-

« clorus et Gubernalorcs diete Civ. W. eiusque comitalus etc, nomine

« et vice diclorum Consilii et C. W. ex nunc elcgit et nominavil, et quod....

« iiabeant plenum et generale dominium etc. super omnibus et singulis

« fadis et negotiis diete Civ. etc, ac etiam procedendi et cognoscendi eie.;

a eligendi.... offitiales cives seu forenses ad quecumque oflìtia eie; dispo-

« nendi.... stìpendiarios equeslres, pedestres et quoliens conducendi etc.,

« liostes, c.xercìtus et cavalcatas inducendi etc. ; dalia.... ponendi, senlen-

« lias eie. annullandi; pecuniam et avere dicli C. expendendi eie; muros

« ot slratas et res dicti C. et quascumque alias faciendi, reficiendi, ac

« etiam destruendi etc, Slatula et ordinamenla quecumque, processus

« et sententias quascumque faclas et fiendas interprelandi et declarandi,

« paces, concordias et guerras inler C. cum alio quocumque eie. movendi,

« loliendi, faciendi eie, ferias inducendi eie. ; nec non Sfatuta, decreta,

« slanliamenta, ordinamenla et reformationes ac leges municipalcs (juas-

« cumque faciendi eie, et quod etiam liabcat omnia realia, queniadmodum

« dicit, facit, gerii et potest tolum presensConsilium et sicul eideni vi-

ce debitur et placebil, offitiales quoscumque ralionandi, sindicandi;... res

ce quascumque a debitoribus C. castrorum, villarum et terraruni seu quo-

« runicumque dicto C. debitorum et debendorum recipiendi ;... Consilia,

« arrcngas, adunantias et congrega liones quascumque et quoliens congre-

« gandi et congregari faciendi et discongregandi ; fortililias Civil. eiusque— « comitalus et districtus capicndi et capi faciendi eie Et quod singule

« arles boraines et persone Civilatis, comitalus et districlus.... bobediant

« et hobedire debeant et parere lìcteris, monilionibus et mandalis dicti

« d. Innocentii et d. Egìdii et ad vitam et loto tempore vite sue in dieta

(s. Civilate etc. in liberum, merum et legiltimum, universalem et genera-

(c lem d. et Gubernatorem, nomine antedicto, elegit, norainavit et fir-

« mavit ex nunc eie. E quod nichilominus in presenli Consilio fiant sìndici,

« qui presentent eie lilleras diclo rev. palri et d. Egidio, lam prò se ipso,

(c quam vice et nomine dicti SS. patris et d. nostri, d. Innocentii, ut

tt privato et prò privala persona recipienti, de dominatione et oieolione

« diclorum dd. et utriusque ipsorum ex parte dictorum Vicarii, Septem,

<c Consilii, Populi et C, et sigillo dicti C. et P. sìgillalas, supplicando eidem

1 quod placcai supradictum regimen cum suprascriplis et infrascriplis modis

a et clausolis acceptare, cuius aulem d. tilulus lalis sii: Lilerator Comunis

« et populi Welani et Bomiims generalis; dummodo dictum dominium

(( ani aii(iuid prediclorum per predictos dd. vel aliquem eorum ad personas

« ipsorum et cuiuslibet eorum solummodo et prò tempore eorum et cuiusque

« eorum vile dicli dominii et omnium prediclorum norainatio, dalio et

« concessio dictum Consilium et ipsi Consiliarii vohierint exlendi, alii seu
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«. aliis (Jaii, [radi, donari, seu concedi aut in alium seu alios permutari

« non valeat allquallter vel trasferri, quominns ipsa Civitas eiusque co-

« mitatus etc. cum suis bonis el rebus omnibus ac iuribus, iurisdictio-

(T nibus et honoribus nniversis in debita et solita remaneant libertale,

a finito vite termino dd. supradictorum s.

Messa a partilo la proposizione di ser Ceccliino, fu vinta all'unanimità

per alzala e seduta, «. nomine surgenle, sed omnibus et singolis indilTe-

« renter sedentibus ». Quindi furono eletti a presentare le lettere Bona-

ventura « Bartulii d dottore e ser Ceccbino « Tbey ».

F. nel palazzo del Popolo, presenti i nobili uomini messer Bonifacio

« d. Reinerii d. Zaccarie » cavaliere, Ugolino di Petruccio Conte di Mon-

temarlc, Benedello di Ermanno e Bonconte di Ugulino di Bonconte de'

Monaldescbi e molli altri cilladini d' 0., nonché i notari Jacomo di Bene-

detto « de Fracbi » in diocesi di Gaeta e Alfonso di Martino « de Pe-

trana » chierico tolentano.

Monaldo a. q. Donali olim De Aretio » noi. ivi, Dipi. adan.

Ai 10 settembre il Card. Albornoz pubblicò il seguente decreto per abolire tutte

le leghe fatte dagli Orvietani innanzi la resa :

« Egidius miseratione divina tituli Sancti Clementis presbyter cardinalis, apostolice

« sedis legatus ac terrarum et provinciarum Romane Ecclesie in partibus Italie

« citra regnum Sicilie cousistentiuin vicarlus generalis. Dilectis in Cbristo

« communi, populo ac unìversitati civitatis Urbevetane provinole Patrimoni

« beati Petri in Tuscia Ecclesie Romane fidelibus salntem in Domino. Do-

« minug Bonaventura Bartutii legum doctor et Ceccbinus Tei notarius vestri

concives procuratores et Syndici in nostra constituti presentia lacrimose et

« cum contritione cordis, ac bumiliter et devote flexis genibus recognoveront,

proposuerunt et sunt confessi vestro nomine et prò vobis, quod dudum vos

« Deum et Sanctissimura dominum nostrum dominum Innocentium papam VI ete

« et Romanam Ecclesiam matrem vestram, atque nos et ipsias Ecclesie offi-

« ciales, homines, subditos et fideles multipliciter offandlstia , maxime super

a eo quod vos, commune, universitas et populus ab obedientia et reverentia

prefate Romane Ecclesie contumaciter subtrasistis et eidem Ecclesie re-

« bellastis, et in rebellione centra ipsam ejusque officiales posuistis et dia

« in rebellione huj asmodi permansistis , et cum nonnullis nobilibus et po-

« tentibus, universitatibus, collegiis et aliis singularibus persouis ac etiam

« inter vos contra eandem Romanam Ecclesiam et.... ipsius Ecclesie.... ho-

« stibus uniones, confederationes, conventiones, promissiones , submissiones
,

« obligationes et alia pacta diversa fecistis, et ipsa omnia et singula inra-

a mento firmastis ac sub magnis.... roborastis, prout in instramentis inde

« confectis premissa asseruerunt supradicti procuratores et Syndici plenius

« contineri. Nune autem vestros reooajnoscentes errores, etc. ad unitatem

« Romane Ecclesie supradicte redire bumiliter affectantes, memorati vestri

« procuratores et Syndici fidelitatem, obedientiam, reverentiam et sabjeetio-

« nem ac cetera quecumque etc. nobis reoipientibus nomine et vice supradicti

a domini Innoceutii pape suorumque suceessorum canouice intrantium, et Ro-

« mane Ecclesie prelibate, quo supra nomine, recognoverunt ac promiserunt,

« quod vos domino pape suorumque successoribus canoniee intrantibus, et dieta

« Romane Ecclesie ac legatis ejusdem, ceterisque officialibus ipsius Ecclesie

« perpetuo eritis devoti, obedientes et fideles, de predictis per vos iUatis et
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« ooramissìs rebellìonibns et excessibus veniam, miseiicordiam et gratìam hu-

« militer postulantes, et nihilominus supplicarnnt devote, ut ligas, uniones,

a confedeiationos, conTentioues, promissiones, snbmissìones, oWigationes et

o alia pacta supradicta per vos, ut premittitur, facta et ìnita, ac obligationes

« penarum propter ea obieetas et positas cassar!, irritare, tollere et annullari ac

« iramenta occasione promissorum vestro nomine et per singularcs porsouas ci-

B Titut!s eidem prestita relaxare, et ab eisdem vos et ipsas singulares personas

B absolvere de speciali gratia dignarcmur. Nos igitur attendentes, videntes

« et cognoscentes dilectionem sinceram, obedientiam, reverentiam, fidelitatem

« et devotionem ac affectionem benevolam, quas ad dominum nostrum papam

« et Komanam Ecclesiam supradictos vestros dominos naturalca atque nos

« ostendisti, set habere videmiui, et quod lige, uniones ac confederationes et

« alia supradicta non solnm in Testrum , verum etiam in detrimentum maxi-

« mum et derogationem iurium Romane Ecclesie supradicte cedere digno-

« scuntur, volentesque tam vestris, quara ejusdom Ecclesie indemuitatibus,

« prout ad nostrum spoetai officium, quanto salubrius possumus providere,

« omnes et singulas hujusmodi ligas, uniones, confederationes, conveutioues,

« promissiones et obligationes ac pacta alia quecumque per yos aut vestro

« nomine cum quibuscumque prìncipibus , comitibus , baronibus , militibus
,

t nobilibus, communibus, universitatibus , collegiis et personis singularibus
,

« quibuscumque, cujuscnmque condietionis
,
preminentie aut status existaut,

« etiamsi illustri vel pontificali auctoritate nitantur , sire inter vosmetipsos

centra supradictos dominum nostrum papam et Romanam Ecclesiam aut

« uos vel officiales aut subditos et fideles ipsorum , sub modo et forma qui-

« buscumque facta et irrita, etiamsi iuramento vel penis aut quibusvis obliga-

« tionibus vallata et firmata existant, apostolica auctoritate, qua in hac parte

« fungimur, tenore presentinm revocamus, cassamus, tollimus et annullamus,

« ac cassata, irrita et nulla enuntiamus, et prò cassis, irritis et nullis haberì

« et teneri volumus ac censeri, nec vos seu singulares persone civitatis pre-

« fate ad ipsorum aut alioujus eorum observationem teneri aut compelli posse

« quoquomodo. Et nihilomiuus iuramenta propter ea vestro nomine, aut per

« easdem singulares personas prestita auctoritate predicta relaxamus, et pro-

K nuntiamus ipsa non tenere et nuUius habere roborìs firmitatem, ac vos et

B singulares personas predictas et quamlibet earumdem ab huismodi iuramentis

« eadem apostolica auctoritate ad cautelam absolvimus, et sic absolutos tenore

« presentium eadem auctoritate nuntiamus. Nulli ergo omuino hominum liceat

« hanc paginam nostram revocationis, oassationis et annullationis, ae denun-

« tiationis et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario eontraire. Siquis

« autem hoe attentare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et bea-

« torura Petri et Pauli apostolorum ejus noverit incnrsurum. Datam Viterbii vi

a idns Septembris, pontificatus dicti domini Innocenti pape VI anno secundo ».

Del 12 settembre è l'assoluzione delle scomuniche fulminate contro gli Orvietani

. come ribelli e nemici di Santa Chiesa, durante l'assedio:

«; Egidius miseratione divina titoli Santi Clementis presbiter cardinalis .apostolico

«1 sedis legatus ac terrarum et provinciarum Romane Ecclesie in partibus

« Italie citra Regnum Sicilie consistentìum vicarius Generalis, dilectls in

" Christo communi, populo et uuiversìtati Civitatis Urbevetane proviucie Pa-

u trimonii beati Petri in Tuscia Ecclesie Romane fidclìbua salutem in Domino.

u Non est in insto malorum indice languentis censure notanda molities, sed

« prudenter subveniens maiorum sanandis morborum pestibus caritas com-

« mendanda quotiens digno penitentie fructu redimente commissum circa eos,

« qui ab impictate conversi desinunt esse quod fiierant, misericordia supere-

« xaltans iudicium, zolura cohibet discipline. Sane dudum sauctìssimus pater
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u et dominus noster dominws Innocentius diTÌna providentia papa VI nos ad

« Lombardie et Tuscie, et nonnullas alias pax-tes et provincias in literis suis

" nobis super nostra legatione concessis expressas, commissio nobis pieno

« legationis officio in eisdem prò urgentibus et ardnis Romane Ecclesie ne-

u gotiis destinans, ac cupiens nt incolis earundem provinciarum co efficacìus

« nos valeremus reddere gratiosam quo majori essemus per eum potestate

a muniti nobis concessit snas apostolicas literas in hec verba : Innocentius

•' episcopus servus servorum Dei dilecto filio Egidio tituli Sancti Clementis

- presbitero cardinali Apostolice Sedis legato salutem et apostolicam bene-

" dictionem. Cnm ad certas partes Italie in literis tue legationis expressas,

« commisso tibi in eis piene legationis officio, dcstinemus, nos cupientes ut

" incolis earumdem partium eo amplius te reddere valeas gratiosum, quo ma-

« Jori fueris per nos potestate munitus, discretioni tue quoscumque rebelles

a iiidevotos nostros et Ecclesie Romane, ecclesiasticos vel laicos, volentes ad

" obedientiam et devotionem nostram et ijisius Ecclesie Romane sinipliciter et

" cum effectu redire ad bujusmodi nostram et ipsius Ecclesie obedentiam et

« devotionem recipiendi, ipsosque id hurailiter et devote petentes ab omnibus

" et singulis excommunicationum sententiis, postquam tamen eis, quibus pro-

^ pterea ad satisfactionem tenentur, satisfeccrint, competenter absolvendi in

" forma Ecclesie consueta, iniunctis inde sibi salutari penitentia et aliis, que

< de jure fiierint iniungenda, cum ecclesiasticis ipsis super irregnlaritate, si

•' quam hujnsmodi sententiis et penis, aut earum aliquìbus vel aliqua legati,

tt celebrando divina vel immiscendo se illis, aut in snsceptis ordinibus mini-

« strando, non tamen in contemptum divinura, contraxcrunt, dispensandi.

« Interdicta quoque ac penas quascumquo alias spiritaales et temporales ab

i; bomine vel a jure, et speeialiter per processus per felicis recoi-d. Clemen-

« tem VI et quoscumque alios Romanos Pontifiees predecessores nostros aut

" eorum auctoritate faotos et habitos promulgatas et inflictas, suspendendi,

« relaxandi et rcmittendi, nec non ad dignitates et honores ecclesiasticos et

•' omnes ac siugulas inhabilitatis, irregularifatis et infamie ac alias quas-

« cumque notas et maculas abolendì et abstergendi, ipsosque sic receptos

" habilitandi, babiles rcddendi et in integrum et ad successiones et qnascumque

« possessiones, bona, jurisdictiones, dignitates et privilegia, honores et status

« ecclesiasticos et mnndanos restituendi, si et prout tibi videbitur expedire,

a etiam si ab hujnsmodi excommunicationibus absolutio ac interdictorum et

« penarura hujnsmodi suspensio, relaxatio et remissio, ac notai-ura et macu-

li larum ipsarum abstersio et abolitio, habilitatio et restitutio essent Sedi

" apostolice speeialiter reservate, plenam concedimns tenore presentium po-

" tcstatcra. Datum apud Villanovam Avinionen. dioc. 14 kal. septembris pon-

" tificatus nostri anno primo. Post quarum quidem apostolìcarum literarum

u concessionem et receptionera dilecti in Chrislo Bonaventura Bartutii legum

« doctor et Cecchinus Tei notarius, concives vestri vestrique procuratores et

o Syndici, ad infrascripta omnia et singula suflSciens et speciale mandatnm

« habentes, in nostra presentia constituti, flexis genibus, lacrimosi et cum

u contritione cordis ac bumiliter et devote proposueruut, recognoverunt et

« sunt confessi, vostro nomine et prò vobis, quod dudnm vos, commune, univer-

" sitas et populus oivitatis, comitatus et districtus Urbisveteris Deum et pre-

« fatum sanctissimum patrem ac Dominum nostrum, dominum Innocentium

« papam VI suosque predecessores et Romanam Ecclesiam matrem nostram,

« atque nos et ipsius Ecclesie officiales, homincs subditos et fideles mtiltipli-

« citer offendistis, maxime super eo quod vos commune, nniversitas et populus

k' ab obcdientia et reverentia prefate Ecclesie contumaciter subtraxistis, et

" eidem Ecclesie rebellastis et in rebellione contra ipsam ejusque officiales
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- posuistiò, et diu iu hujusmodi rebcllione perniansistis, ac ligas et confede-

t rationes cura inimicis, rebellìbus et peraecutoribus diete Eeclesie coatra

u ipsam Eeclesiam ejasque terras, subditos et fideles scionter et dolose suc-

u cessive fecistis, maxime cura gente venerabilis patria archiepiscopi Mediola-

u nensis et cum Tanutio de Ubaldinis et demum cura nobile viro Johanue

" de Vico alme urbis Prefecto, tempore quo ipsi iu rebellione contra eandem

u Eeclesiam cxistebant, et tos et vestre singulares persone cum illis et alila

u eorum iu hac parte complicibus et sequacibus confederastis, eosque et gen-

" tes ipsorum l'cceptastis ae eis et cuilibot ipsorum centra memoratam Ec-

u clesiam prebuistis et dedistis auxiliura, consilium et favorem, nec non more

u bostili et scienter partes alìquas provincie Patrimoni beati Petri in Tuscia

« ad Eeclesiam spectantes predictam diacurrlstls, et incolas, habitatores et

« homines ipsius provincie Patrimoni diete Ecclesie subditos et fideles mo-

li lestastis et oppressistis et ipsorum statura turbastis multosque et quam plures

" ex subditis et fidelibus ipsis violonter et more bostili iuterfecistis, cepistis

n et captivìstis terrasque diete Ecclesie invasistis et indebite occupastis in

K iniuriam, dedecus, contemptum et vituperium Romane Ecclesie memoi'ate,

u et quod propter hujusmodi demerita et delieta ipso facto penas et senten-

u tias juris costitutionum apostolicarum et maxime felicis rocordationis Io-

li hannis XXII et Benedicti XII ac Clementis VI ac supradicti domini In-

' nocontii summorum pontificum incurristis, nec non centra vos per generalem

u curiam provincie Patrimoni! nonnulli proeessus, sententias, coudemnationes

K et bannimenta continentes propter ea facti extiterunt. Nunc autem vestros re-

" conoscentes errores, cupientes, omisso devio, quod vos ducebat ad interitum,

" ad gremium et unitatem supradicte Romane Ecclesie redire, supradicti ve-

li striprocuratores et syndici fidelitatem, obedientiam, revercutiam et subiectio-

« nem, ac cetera quecnmque debita Ecclesie supradicte, nobis rocipientibus

u nomine et vice supradicti nomine Innocentii pajje et successorum suorum

" canonice intrantium et Romane Ecclesie prolibate, quo supra nomine, re-

B cognoverunt ae promiserunt quod vos eidem domino pape ejusque sueeesso-

a ribus canonico intrantibus et Romane Ecclesie, ac legatis ejusdem ceteris-

u que offieialibus ipsius Ecclesie perpetuo eritis devoti, obedientes et fideles,

u a nobis de predictis per vos illatis et comraissis iniuriis, rebellionibus et

u ceteris excessibus antedictis veniam, misericordiam et gratiam humiliter

" postulantes, nobisque, nomine quo supra, supplioarunt humiliter et devote, ut

CI intei'dictum in prefata Civitate Urbisveteris premissorum aut alicujus eorum

" occasione per quoscumque summos Pontiflces et quorumcumque apostolico-

B rum processuum anctoritate, ac per quoscumque et qiiovis modo vel licentia

B seu auctoritate appositum totaliter toUere i-elaxare et removere, noe non

B singulares personas utriusque sexus civitatis ejusdem ab omnibus et singulis

B excommuuicationum sententlis, tara a jure, quam ab homine promulgatis,

B quos etiam premissorum aut alicujus eorum occasione quomodolibet incur-

B rerunt absolvere, et absolutos publice nuntiari facere ; et nibilominus omnes

B et singulas inhabilitatis, irregularitatis et infamie ac alias quascumque

B notas et maculas, quas vos, commune, populus et universitas civitatis pre-

B fate premissorum occasione quomodolibet incurristis abolere et abstergere,

B vosque habilitare et habiles reddere, et in integrum ac ad successionea et

B quascumque possessiones, bona, iura, iurisdictiones, dignitates, privilegia,

B honores et status ecclesiasticos et mundauos, quibus propter ea privati exti-

B teretis, sicut eratis antequam supradictos excessns committeretis, rostituere

B et habiles reddere ad patrocinandum, et alia quevis officia publica exer-

B cenda, ac proeessus, sententias, coudemnationes et penas et bannimenta

« contra vos per predictam generalem curiam Patrimonii factas, latas et in-
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u flictas cassari, irrifari ac annullari, ac cassaa, irritas et nullas nnntiari

" de speciali grafia dignaremur.

>7os igitur attendentes, videntes et cognoseentes dileetionem sincerano, obedien-

u tiam, reverentiam, fidelitatem et devotionein ac affectionem benevolam,

" quas Tos ad dominum nostrum papam et Eomanam Ecclesiam, supradictos

a vestros dominos naturales atque nos ostenditis et habere Tidemini, et quod

•' salvator noster non querit mortem peccatoram, sed ut convertantnr et vivant,

" nec predicta Ecclesia vere redeuntibns ad veniam, gratiam et misericordiam

-• humilifer postulantibus gremium claudere consuevit, supradictis suplicatio-

u nibus inclinati, recepto primitus a prefatis procuratoribus vestris in animas

" singularum personarnm C'ivitatis Urbisveteris memorate, ad sancta Dei evan-

« ge'ia corporaliter iuramento, quod vos stabitis et parebitis mandatis Ecclesie

- atque meis, et quod ea facietis, que idem dominus noster papa aut nos

' vobis duxerimns iuiungenda, apostolica auctoritate, qua in hac parte fungi-

^ mnr , interdictum in predicta civitate Urbevetana, occasione premissorum

" aut alicnjns eorum per quoscumque et quacumque auctoritate, liceutia aut

u mandato quomodolibet premissorum occasione appositum, tenore presentium

- totaliter tollimus, removemus et etiam relaxamus : ac singulares personas

« civitatis memorate nfriusque sesus, ecclesiasticis dumtaxat exceptis, ab bu-

- jusmodi escomanicationum sententiis sive a jure sive ab homine promulgatis

•i et quas propter premissa aut eorum aliquod quomodolibet incurrerunt tam

" per penitentiarium et auditores.... quam per nonnullos alios sacerdotes, ab-

- solvi fecimus, iuxta formam Ecclesie consuetam, et restituti ecclesiasticis

- sacramcntis, iniuncta ipsis et cuilibet eoruudem penitentia salutari, et uihilo-

i minus omnes et singulas penas spirituales et temporales ab homine vel a iure,

" et specialiter per processus felicis recordationis domini Clementis pape VI
" et per quoscumque alios dominos Komanos Summos Pontifices predecessores

li suos, aut eorum auctoritate factos et habitoa, promulgatas et inflictas, qnos et

^ quas vos occasione premissorum aut aiicujus eorum ineurristis, tenore presen-

•< tium suspendimus, relaxamus et remìttimus, nec non vos in personas profato-

- rum virorum procuratorum et syndieorum, et ipsos procuratores et syndicos in

a personas vestras ad dignitates et honores, ac ad successiones et quascamque

" possessiones, bona, iura, iurisdictiones, privilegia et status eeclesiasticos et

1 mnndanos, quibus propter premissa aut eorum aliquod essetis quomodolibet

<i privati, restituimus ac omnes et singulas, inbabilitatis irregularitatis et infa-

•• mie, ac alias quascumque notas et maeulas, quas ineurristis propter ea tota-

" liter abolemus et abstergimus, vosque auctoritate predicta habilitamus et ha-

- biles reddinius, et in integrum restituimus, sicut eratis ante commissionem

.1 delictorum predictorum ad hujusmodi successiones et quascumque possessio-

- nes, bona, iura, iurisdictiones, dignitates, privilegia et honores atque status

" et ad patrocinandum, et alia quevis publica officia exercenda, etiamsi ipso-

u rum suspensio, rclaxatio et remissio, ac notarum et macularum abstersio

« et abolitio, habiJitatio et restitutio esscnt Sedi apostolice specialiter rc-

li servate. Et nihilominus omnes et singulos processus, sententias, condemna-

« tiones, penas et bannimenta quecumque centra vos propter predicta ant

1 eorum aliquod per generalem curiam provincie Patrimonii babita, promul-

- gata et facta ac inflicta, tenore presentium, eadem auctoritate cassamns,

u irritamus, annullamus ac cassata, irrita et nulla nuntiamus et nullius dein-

" eeps esistere roboris aut momenti Ita tamen quod si ullo unquam tempore

« centra predicta aut eorum aliquod veneritis aut feceritis quoquomodo, in

« eisdem excommunicationum sententiis ac aliis penis, processibus et senten-

i tiis supradictis, quibus prius eratis ligati, reincidatis ipso facto, ac dieta

" eivitas Urbevetana eo ipso sit supposita ecclesiastico interdicto, quodqne in
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" hoc casu hujusmodi nostra restitutio, abolitio, relaxatio, abstersio, Iiabilitatio

" et aunullatio, nullius cxistant roboris aut momenti. Nulli ergo omnino homi-

" num liceat buuc paginam nostro absolutiouis relasationis, remissiouis, cassa-

" tionis, irritationis, annullationis et voluntatis iufringere, vel ei ausu temerario

•i contraire. Si quis autem hoc attentare presumscrit indignationera omnipo-

« tentìs Dei et beatorum Petri et Pauli apostoloriiiu cjus se noverit iucursu-

" rum. Datum Viterbii il idus septembris, pontificatus dicti domini Innocenti!

u Pape VI anno secundo (Dipi, ad an. Pubbl. dal Gualterio, op. cit. II,

• pag. 31.')) ...

DCLXXXI.

1355 « Falcai omnibus evidenler hoc presens instrumenliiin publìcum in-

maggio 14 '^ specluris, quod convenienles in unum discrclus vir Vannutius magislri

c( Barlonis civis Viterbiensis procurator et sindicus ac specialis nunlius

« Consilii generalis et specialis C. et P. Civ. Viterbii, Polestatis, Pi-iorum

« et V'exilliferi ipsorum diete C. Viterbii, sindicaiio et procuratorio nomine

« prò ipsis et ipsorum quolibet ad infrascripla et quodlìbet ipsorum spe-

« cialìter deputatus ac cum speciali mandato, ut patet scriptura publica

« Jacobi fliii Luce de Sanclo Quirico civis Senensis, judicis ord. et notarii

« et publici Cancellarii dicli C. et P. Civ. Viterbii, et discretus vir ser

(c Ceccbinus q. Tei sindicus et procurator generalis Consilii Bailie P. Civ.

<( Wetane et dd. Vicarii et Septem Welano P. presidenlium etc, ad

« premialionem bonorum et ultimum exterminium malignorum, adverten-

« tes ad evangelicam vcritatem diclantcm dilcctionera adverti Dei et pro-

(c ximi, et quod prophela scribil babitare fratres in unum bonum esse,

ce etiam quam iocundum, et ad scripta veleris testamenti quod dilTicultius

« rurapilur coniunclum duplici vinculo et ligatum, unaniniiler et concor-

« diter ipsorum quilibet, volentes eis et eorum cuiiibet mandala exequi, ad

ti honorem et reverenliam omnipolcntis Dei, gloriose V. M. matris Eius et

« totius celestis Curie et ad honorem et increnienlum sancto matris E., SS.

« patris ipsorum et d., d. Innocenlii divina providenlia pape sexti, suorum

« fratrum dd. Cardinalium et singularissimi d. ipsorum et cuiusque ipsorum

ce ver. patris et d. d. Egidii miseralione divina litulo S. Clementis presbiteri

« Card. Apostolico Sedis Legati, lerrarum et provinciarum R. E. in Italia

(c citra rcgnum Sicilie consistenlium Vicarii generalis et ad manutentionem

(t universalcm pacis et tranquillitatis, ac status presentis ipsarum Civilatum

(c et Comunium et Populorum et cuiuslibet ipsorum et ipsarum et totius